

Số: 23/KH – TTTT

Hải Phòng, ngày 13 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 09/10/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hướng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Thanh tra thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật, khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa Ngày pháp luật và vai trò pháp luật trong đời sống xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời và đầy đủ các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành tới mọi tầng lớp nhân dân, đồng thời giúp người dân tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Hiến pháp, pháp luật của cán bộ, công chức, thanh tra viên cơ quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Gắn việc quán triệt, triển khai các nội dung theo Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng... kịp thời tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, có hiệu lực năm 2020, năm 2021 có liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành thanh tra.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai Ngày pháp luật phải được thực hiện đồng bộ, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cần có sự phối hợp chặt chẽ với cơ quan liên quan nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, đồng thời bám sát các sự kiện chính trị của địa phương và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 của cơ quan.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN



1. Nội dung:

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật, nguyên tắc thượng tôn pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ gắn với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức.

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về mục đích, vai trò, ý nghĩa và nội dung của Ngày pháp luật gắn với các quan điểm mới về xây dựng nhà nước pháp quyền, phát huy dân chủ, xây dựng hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, bảo vệ quyền con người, quyền công dân theo Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XV nhiệm kỳ 2015-2020 của Đảng bộ Thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ngành thanh tra như: Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan lĩnh vực quản lý của ngành và các quy định về tổ chức cán bộ, công chức, viên chức, nội quy, quy chế nội bộ tới cán bộ, công chức trong cơ quan.

- Tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới của Quốc hội, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thường xuyên giáo dục ý thức tôn trọng, bảo vệ và chấp hành pháp luật đối với cán bộ, công chức cơ quan.

2. Hình thức:

- Xây dựng, tổ chức mô hình triển khai Ngày pháp luật thiết thực, chất lượng, hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về Ngày pháp luật Việt Nam, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2020 trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Thanh tra thành phố.

- Kết hợp với tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ ngành thanh tra.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật, thông qua các cuộc họp giao ban chuyên môn, quán triệt chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Báo Hải Phòng đăng tải chuyên trang tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành.

- Treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2020 tại trụ sở cơ quan Thanh tra thành phố. Nội dung khẩu hiệu:

“*Hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam cán bộ, công chức tích cực tham gia hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật*”.

3. Thời gian:

Thực hiện các hoạt động thường xuyên hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2020, trong đó tập trung cao điểm từ ngày 15/10/2020 đến ngày 15/11/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng:

- Chủ trì, tổ chức thực hiện theo dõi, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của cán bộ, công chức trong cơ quan,

- Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Thanh tra thành phố các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành.

- Phối hợp với Chi Hội Luật gia cơ quan xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày pháp luật tại cơ quan.

- Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật về Sở Tư pháp để tổng hợp trước ngày 20/11/2020.

2. Các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng:

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức trong phòng. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, lồng ghép tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành tới đối tượng thanh tra, tầng lớp nhân dân.

3. Chi Hội Luật gia Thanh tra thành phố:

Triển khai thực hiện Kế hoạch này tới toàn thể Hội viên cơ quan.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng nghiệp vụ, Chi Hội Luật gia Thanh tra thành phố kịp thời phản ánh về Văn phòng để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Thanh tra thành phố/ *Phm*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp,
- Chánh TTTP,
- PCTTTP-PTNA,
- CVP, PCVP TH,
- HLG TTTP,
- Các phòng Nghiệp vụ TTTP,
- Lưu: VT, TH.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Phạm Thị Nguyệt Ánh